
Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 2016 Ano I | Nº 0005

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2016

OBJETO: Contratação de serviço de Buffet para audiência
pública com o tema: Tombamento dos bens artísticos, estéticos,
históricos, cultural, turístico e paisagístico do Município de
Acari-RN realizada nesta Casa Legislativa

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Acari/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme processo
de despesa nº 035/2016 e autorizar a ELZILENE MEDEIROS
DANTAS inscrita no CPF nº 186.527.028-88 destinado à
contratação de serviço de Buffet para audiência pública com o
tema: Tombamento dos bens artísticos, estéticos, históricos,
cultural, turístico e paisagístico do Município de Acari-RN
realizada nesta Casa Legislativa, no valor de R$ 450,00
(Quatrocentos e Cinquenta Reais) conforme anexo I, com
fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, de
21/06/93, que define os limites das modalidades do processo e
específica, facultando ao Agente Público dispensar o processo
licitatório até o limite de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Acari/RN, em 16 de novembro de 2016.

LEONARDO FERREIRA DE AZEVÊDO
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Acari/RN

Publicado por:
JARYSSA BARBARA MARQUES DE AZEVEDO

Código Identificador: 6C764BDD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE ANGICOS-RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24. inciso II da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, verbis:

Art. 24 – É dispensável a Licitação

..........................

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior, e
para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não
se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório, para contratação
de empresa especializada para manutenção do aparelho de ar-
condicionado Split Carrier 36.000 BTU, haja vista estarem
presentes todos os requisitos legais que permitem a presente
decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral
vigente no exercício de 2016, na Fonte de Recurso: 100 –
recursos ordinários; Órgão: 01 – Câmara Municipal, Unidade
Orçamentária: 001 – Câmara Municipal de Angicos, Função: 01
- Legislativo, Sub-Função: 031 – Ação Legislativa, Programa:
001 – Manutenção da Câmara Municipal de Angicos, Projeto
Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da Câmara.
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

3 – Importará a despesa o valor de R$ 230,00 (duzentos e trinta
reais), que será pago após o trâmite normal do processo de
despesa.

4 – Contratar a empresa N S Xavier Comercio e Serviços - ME,
CNPJ: 11.464.235/0001-50, Praça Pedro Edeltrudes, 63,
Centro, CEP: 59515-000 – Angicos/RN.

5 – O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado no
Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em cumprimento ao
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Angicos - RN, 16 de Novembro de 2016.

Manuela Rodrigues Silva

PRESIDENTE DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Publicado por:
NATALY DA CUNHA FELIPE DE SOUZA

Código Identificador: 4E2D27C4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

009/2016

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 034/2016.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Angicos.

CONTRATADA: N S Xavier Comercio e Serviços - ME

CNPJ:11.464.235/0001-50

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
manutenção do aparelho de ar-condicionado split Carrier 36.000
BTU.

VALOR TOTAL: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte:100 – Recursos ordinários;
Órgão: 01 – Câmara Municipal, Unidade Orçamentária: 001 –
Câmara Municipal de Angicos, Função: 01 Legislativo, Sub-
Função: 031– Ação Legislativa, Programa: 0001 Manutenção da
Câmara Municipal de Angicos, Projeto Atividade: 2.001 –
Manutenção dos Serviços da Câmara, Elemento de Despesa:
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.

BASE LEGAL: o disposto no artigo 24. inciso II da Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993.

Angicos /RN, 16 de Novembro de 2016.

Nataly da Cunha Felipe de Souza

PRESIDENTE

Publicado por:
NATALY DA CUNHA FELIPE DE SOUZA

Código Identificador: 3CFDB8B9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
PROCESSO Nº 003/2016

Interessado: Carlos Zamith de Souza

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barcelona, subsidiada
pelo parecer jurídico, cuja fundamentação serve de motivação
ao presente ato, Declara a Extinção do Mandato do Prefeito
Municipal em razão da suspensão dos direitos políticos por
condenação em improbidade administrativa, passada nos autos
j u d i c i a i s  0 0 1 1 1 8 7 - 3 4 . 2 0 0 9 . 4 . 0 5 . 8 4 0 0  e
0 0 0 8 1 4 7 - 4 8 . 2 0 1 4 . 4 . 0 5 . 0 0 0 0 .

Barcelona/RN, 14 de novembro de 2016.

Francisco Ferreira Filho

Presidente da Câmara de Barcelona

Fabiano Lopes Pereira

Primeiro Secretário

Israel Leonidas de Medeiros Mafra

Segundo Secretário

Publicado por:
MARCIA CRISTINA DA SILVA MACÊDO

Código Identificador: 43290AB3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CONVITE Nº

001/2016

Circunstanciada pelo Parecer apresentado pela Comissão
Permanente de Licitações da Câmara Municipal de São José do
Campestre, datado do dia 09 de novembro de 2016, venho
HOMOLOGAR o resultado da Licitação – CONVITE Nº
001/2016, à empresa G S C CONSTRUTORA E SERVIÇOS
LTDA -  EPP,  i nsc r i t a  no  CNPJ  (MF)  sob  o  n º
14.055.950/0001-28, objetivando a Contratação de empresa do
ramo pertinente para executar os serviços de reforma e
conservação do prédio sede da Câmara Municipal, com valor
global de R$ 33.224,25, (Trinta e três mil duzentos e vinte e
quatro reais e vinte e cinco centavos), haja visto que foi a
proposta mais vantajosa apresentada ao Poder Público
Municipal, estando de acordo com o preços praticados no
mercado e as especificações do Edital. São José do
Campestre/RN, 11 de novembro de 2016. Jailson José da Silva.
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARIA DO SOCORRO PEIXOTO DA SILVA

Código Identificador: 5CE5CAE5

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – CONVITE Nº
001/2016

Circunstanciada pelo Parecer apresentado pela Comissão
Permanente de Licitações da Câmara Municipal de São José do
Campestre/RN, datado do dia 09 de novembro de 2016, venho
ADJUDICAR o objeto da Licitação – CONVITE Nº 001/2016, à
empresa G S C CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 14.055.950/0001-28, objetivando
a contratação de empresa do ramo pertinente para executar os
serviços de reforma e conservação do prédio sede da Câmara
Municipal, autorizando a celebração do instrumento de contrato,
tudo dentro das normas definidas no referido Edital. São José
do Campestre/RN, 11 de novembro de 2016. JAILSON JOSÉ
DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARIA DO SOCORRO PEIXOTO DA SILVA

Código Identificador: 3D8ABBAC

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2016

Processo Administrativo nº 012410/2016.

CONTRATANTE, a Câmara Municipal de São José do
Campestre/RN, inscr i ta  no CNPJ (MF) sob o nº
08.712.259/0001-17, com sede à Rua Senador Georgino
Avelino, 601, Centro – São José do Campestre/RN, aqui
representada pela Presidente, o Senhor, Jailson José da Silva,
inscrito no CPF (MF) sob o nº 642.755.744-00, CONTRATADA,
G S C CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nº 14.055.950/0001-28, com sede Rua da
Central, 892 , Centro, São José de Campestre/RN
CEP:59275000, neste ato representada por José Josenildo da
Silva, inscrito(a) no CPF(MF) sob o nº 323.975.424-04, DO
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para
executar os serviços de reforma e conservação do prédio sede
da Câmara Municipal. DO PREÇO: R$ 33.224,25, (Trinta e três
mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos). DA
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: Duodécimo. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.001 –
Câmara Municipal. Ação: 2001 – Manutenção da Câmara
Municipal. Função: Legislativa. Sub-Função: 031 – Processo
Legislativo. Programa: Processo Legislativo. Natureza da
Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. São
José do Campestre/RN, em 11 de novembro de 2016. Jailson
José da Silva – Presidente da Câmara p/ Contratante. José
Josenildo da Silva, Pela contratada.

Publicado por:
MARIA DO SOCORRO PEIXOTO DA SILVA

Código Identificador: 4442083B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 037/2016, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN,no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a resolução n° 02/2009, de 21 de dezembro de 2009.

R E S O L V E:

Conceder a Sra. GENERINA SILVA– SECRETÁRIA,desta
Câmara Municipal, 1/2 (UMA MEIA) diária no valor de R$ 60,00
(SESSENTAREAIS), ficando a referida Secretária autorizada a
deslocar-se até a cidade de Caicó/RN no dia 16 de novembro
de 2016, para resolver assuntos de interesse desse poder
legislativo junto ao comercio local.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 14 de novembro de 2016.

LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS

-PRESIDENTE DA CÂMARA-

Publicado por:
ADILSON DE AZEVEDO ARAUJO
Código Identificador: 473B7B07

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALBERTO
CHARLES BELEM DA SILVA, VEREADOR/PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de material de limpeza e
produtos de higienização destinado a manutenção
dos trabalhos deste Poder Legislativo Municipal de São Miguel
do Gostoso/RN
Contratado.................: JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)



 2 Ano I | Nº 0005

Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 2016

A L B E R T O  C H A R L E S  B E L E M  D A  S I L V A ,
V E R E A D O R / P R E S I D E N T E .
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN,
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 60D2DECA

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA,
referente à Aquisição de gêneros alimentícios
destinado a manutenção dos trabalhos deste Poder Legislativo
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN, 16 de Novembro de 2016
ALBERTO CHARLES BELEM DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 6A3BB73B

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALBERTO
CHARLES BELEM DA SILVA, VEREADOR/PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de material de limpeza e
produtos de higienização destinado a manutenção
dos trabalhos deste Poder Legislativo Municipal de São Miguel
do Gostoso/RN
Contratado.................: JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
A L B E R T O  C H A R L E S  B E L E M  D A  S I L V A ,
V E R E A D O R / P R E S I D E N T E .
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN,
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 65B64B05

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA,
referente à Aquisição de gêneros alimenticios
destinado a manutenção dos trabalhos deste Poder Legislativo
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN, 16 de Novembro de 2016
ALBERTO CHARLES BELEM DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 59455962

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALBERTO
CHARLES BELEM DA SILVA, VEREADOR/PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de gêneros alimenticios
destinado a manutenção dos trabalhos deste Poder
Legislativo Municipal de São Miguel do Gostoso/RN
Contratado.................: JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
A L B E R T O  C H A R L E S  B E L E M  D A  S I L V A ,
V E R E A D O R / P R E S I D E N T E .
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN,
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 6E8A433B

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA,
referente à Aquisição de gêneros alimentícios
destinado a manutenção dos trabalhos deste Poder Legislativo
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN, 16 de Novembro de 2016
ALBERTO CHARLES BELEM DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 6BE87C02

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALBERTO
CHARLES BELEM DA SILVA, VEREADOR/PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:
Objeto........................: Aquisição de gêneros alimentícios
destinado a manutenção dos trabalhos deste Poder
Legislativo Municipal de São Miguel do Gostoso/RN
Contratado.................: JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)
A L B E R T O  C H A R L E S  B E L E M  D A  S I L V A ,
V E R E A D O R / P R E S I D E N T E .
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN,
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 48A1BE66

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) JOSE PEREIRA DA SILVA VAREJISTA,
referente à Aquisição de material de limpeza e
produtos de higienização destinado a manutenção dos trabalhos
deste Poder Legislativo Municipal de São Miguel do
Gostoso/RN.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO - RN, 16 de Novembro de 2016
ALBERTO CHARLES BELEM DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

Publicado por:
VANIA NASCIMENTO DA SILVA FAGUNDES

Código Identificador: 533D6C2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 013/2016.

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN, através do PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, consoante
autorização do Sr. FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA
FERREIRA, PRESIDENTE, vem abrir o presente processo
administrativo para a contratação da empresa LULA
COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS
LTDA, CNPJ: 12.747.440/0001-96.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 27 de maio de
1998, que permite tal procedimento, tendo em vista que o valor
da contratação não ultrapassa os 10% do limite previsto no
inciso II, alínea “a”, do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art.24.É dispensável a licitação:

(...)

II-para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN, atendendo a demanda da Tesoureira da Câmara, com
fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, em obediência ao
princípio da continuidade do serviço público, que por sua vez,
viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo
legal.

Face o exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a Empresa LULA COMERCIO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA,  CNPJ:
12.747.440/0001-96 - INSC. ESTADUAL 20.028.218-2, Av. Dr.
Silvio Bezerra de Melo, 208 - Currais Novos-RN, referente à
aquisição de 04 (quatro) pneus 175/70-14 SEIBERLING,
incluindo MÃO DE OBRA DE MONTAGEM, ALINHAMENTO E
BALANCIAMENTO, para o veículo oficial, com contraprestação
no valor total de R$1.040,00 (um mil e quarenta reais), levando-
se em consideração a pesquisa mercadológica efetivada, na
qual a proposta do contratado foi identificada como a menos
onerosa para esta Câmara, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 16 de novembro de 2016.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 4DE5AB49

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2016

DISPENSA N° 008/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 008/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: Neuma Batista Pereira - ME, CNPJ
05.448.125/0001-00 OBJETO: Serviços de Bufet para evento de
Entrega de Título de Cidadão Timbaubense; VIGÊNCIA: 06 de
maio de 2016; VALOR: R$ 7.387,00 (Sete Mil, Trezentos e
Oitenta e Sete Reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica; FONTE: 100 – recursos ordinários;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Timbaúba dos Batistas/ RN, 06 de maio de 2016.

KARIBELE BATISTA TEIXEIRA

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 3E860FD4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Serviços de Bufet para evento de Entrega de Título de Cidadão
Timbaubense da Câmara Municipal, no valor de R$ 7.387,00
(sete mil, trezentos e oitenta e sete reais), com base no Art. 24,
Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Prestador de Serviço: Neuma Batista Pereira - ME

CNPJ(MF) nº: 05.448.125/0001-00

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviços de Terceiros - PJ

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 06 de maio de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 5EDF23B2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2016

DISPENSA N° 009/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 009/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: DEODITES M SANTOS ME, CNPJ
08.215.410/0001-61 OBJETO: Fornecimento de arranjos florais
para a Solenidade de Entrega de Título de Cidadão
Timbaubense; VIGÊNCIA: 06 de maio de 2016 a 30 de maio de
2016; VALOR: R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE: 100
– recursos ordinários; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Timbaúba dos Batistas/ RN, 06 de maio de 2016.

KARIBELE BATISTA TEIXEIRA



 3 Ano I | Nº 0005

Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 2016

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 3DA7462C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Fornecimento de arranjos florais para a Solenidade de Entrega
de Título de Cidadão Timbaubense da Câmara Municipal, no
valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reias), com base no
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Prestador de Serviço: DEODITES M SANTOS ME

CNPJ(MF) nº: 08.215.410/0001-61

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviços de Terceiros - PJ

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 06 de maio de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 3BA8B07A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2016

DISPENSA N° 010/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 010/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: G A Medeiros -  ME, CNPJ
60.085.479/0001-38 OBJETO: Serviços de Confecção dos
Quadros para os Títulos de Cidadão Timbaubense; VIGÊNCIA:
06 de maio de 2016 a 30 de maio de 2016; VALOR: R$
2.250,00 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta Reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 –
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE: 100 – recursos
ordinários; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Timbaúba dos Batistas/ RN, 06 de maio de 2016.

KARIBELE BATISTA TEIXEIRA

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 6A299DDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Serviços de Confecção dos Quadros para os Títulos de Cidadão
Timbaubense, no valor de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e
cinquenta reais), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Prestador de Serviço: G A Medeiros - ME

CNPJ(MF) nº: 60.085.479/0001-38

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviços de Terceiros - PJ

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 06 de maio de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 76057724

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2016

DISPENSA N° 011/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 011/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: Wescley Disraeli Santos, CPF.
162.324.244-73 OBJETO: Serviços de Ornamentação na
Solenidade de Títulos de Cidadão Timbaubense; VIGÊNCIA: 06
de maio de 2016 a 30 de maio de 2016; VALOR: R$ 350,00
(Trezentos e Cinquenta Reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 – Serviços de Terceiros
Pessoa Física; FONTE: 100 – recursos ordinários;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Timbaúba dos Batistas/ RN, 06 de maio de 2016.
KARIBELE BATISTA TEIXEIRA

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 69F7265F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Serviços de Ornamentação na Solenidade de Títulos de
Cidadão Timbaubense, no valor de R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Prestador de Serviço: Wescley Disraeli Santos

CPF(MF) nº: 162.324.244-73

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros - PF

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 06 de maio de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 4A3BB5A7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016

DISPENSA N° 012/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 012/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: Antônio dos Santos, CPF.
201.167.214-72 OBJETO: Serviços de Fotografia na Solenidade
de Títulos de Cidadão Timbaubense; VIGÊNCIA: 06 de maio de
2016 a 30 de maio de 2016; VALOR: R$ 840,00 (Oitocentos e
Quarenta Reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.36 – Serviços de Terceiros Pessoa Física;
FONTE: 100 – recursos ordinários; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.666/93.

Timbaúba dos Batistas/ RN, 06 de maio de 2016.

KARIBELE BATISTA TEIXEIRA

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 5CB07545

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Serviços de Fotografia na Solenidade de Títulos de Cidadão
Timbaubense, no valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta
reais), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Prestador de Serviço: Antônio dos Santos

CPF(MF) nº: 201.167.214-72

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros - PF

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 06 de maio de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 4CCDE902

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2016

DISPENSA N° 013/2016 – PROC. LIC. CMTB/ RN N° 013/2016

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas
– RN; CONTRATADO: Idalvo Viana de Melo - ME, CNPJ
05.916.324/0001-98 OBJETO: Aquisição de Salgadinhos e
Refrigerantes para eventos sociais da Câmara Municipal;
VIGÊNCIA: 01 de julho de 2016 a 31 de julho de 2016; VALOR:
R$ 2.025,00 (Dois mil e vinte e cinco Reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 –
Material de Consumo; FONTE: 100 – recursos ordinários;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
Timbaúba dos Batistas/ RN, 01 de julho de 2016.

KARIBELE BATISTA TEIXEIRA

Presidente de Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 51B59AB3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016

A Presidente da Câmara Municipal de Timbaúba dos
Batistas/RN no uso de suas atribuições legais:

Resolve declarar Dispensada de Licitação a despesa para
Aquisição de Salgadinhos e Refrigerantes para eventos sociais
da Câmara Municipal, no valor de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte
e cinco reais), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Prestador de Serviço: Idalvo Viana de Melo - ME

CNPJ(MF) nº: 05.916.324/0001-98

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001-Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 101-Doudécimo

Timbaúba dos Batistas-RN, 01 de julho de 2016.

Karibele Batista Teixeira

Presidente

Publicado por:
LAUDO ESDRA PEREIRA BATISTA

Código Identificador: 736BB3B5



ANEXO 15
Demonstrativo da Despesa de Pessoal

LRF, art 55, inciso I, alinea "a"  - Anexo XV

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

541.987,51 0,00
541.987,51 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

6.562,23 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

6.562,23 0,00
535.425,28 0,00
535.425,28 0,00

16.616.119,00
3,22

996.967,14
947.118,78

1.219.071,03

LEODONIO MEDEIROS DANTAS ANDRE VICTOR DA COSTA FONSECA

                 Presidente                                           Controlador

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - <%>

 Contabilista

ELIANE CRISTINA A SILVA

DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

Indenizações por Demissão e Incentivos à DemissãoVoluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art.59 da LRF) - <%>

Poder/Órgão : 
CAM.MUN.SÃO JOSÉ DO SERIDO
1º SEMESTRE DE 2016
*republicado por incorreção 

Em Reais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 – TCE/RN)

CRC-RN 7855/O-0

Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionista
Outras Desp. de pessoal Decorrentes de Terceirização (art. 18, § 1º da lrf) (II)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - <%>

Ano I | Nº 0005

Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 20164
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Publicado por:
ADILSON DE AZEVEDO ARAUJO

Código Identificador: 4409882A



Ano I | Nº 0005

Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 20165
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Publicado por:
ADILSON DE AZEVEDO ARAUJO

Código Identificador: 702D288B



6 Ano I | Nº 0005

Rio Grande do Norte, 17 de Novembro de 2016

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

Emídio Pereira dos Santos Junior - Diretor Executivo em Exercício da Presidência
1° Vice – Presidente:
2° Vice – Presidente:
3° Vice - Presidente:
4° Vice – Presidente:
5° Vice – Presidente:
1° Secretário: Prefeito
2° Secretário: Prefeito
1° Tesoureiro: Prefeito
2° Tesoureiro: Prefeita

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:
Conselheiro Fiscal:

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2016-11-16T22:44:43-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




